
16468  Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 19 de junho de 2015 

5 — Nas minhas ausências, faltas ou impedimentos, substitui -me a 
Diretora de Serviços da DSEF -RG, licenciada Maria Fernanda Alves 
de Oliveira.

6 — A presente subdelegação de poderes produz efeitos a partir do dia 
1 de junho de 2015, ficando ratificados todos os atos praticados pelos 
diretores de serviços supra identificados desde essa data.

11 de junho de 2015. — A Subdiretora -Geral, Maria Cristina Vieira 
Lourenço.

208721857 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO MAR

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultura

Despacho n.º 6875/2015
A Portaria n.º 741/2009, de 10 de julho, com as alterações introduzidas 

pela Portaria n.º 164/2015, de 3 de junho, estabelece para o território do 
continente e Regiões Autónomas dos Açores e da Madeira a constituição 
das reservas de direitos de plantação, nos termos dos artigos 85.º -J e 
86.º -K do Regulamento (CE) n.º 1234/2007, do Conselho, de 22 de 
outubro de 2007, aplicável nos termos da subalínea ii) da alínea b) do 
n.º 1 do artigo 230.º do Regulamento (UE) n.º 1308/2013, do Parlamento 
Europeu e do Conselho, de 17 de dezembro.

A constituição do regime de reservas tem por objetivo salvaguardar o 
património vitícola nacional, através de uma eficiente gestão do poten-
cial vitícola.

As alterações entretanto introduzidas ao regime de reservas, permi-
tindo a transferência de direitos entre reservas, reforçam essa gestão e 
a adaptação dos direitos às especificidades da região.

Encontrando -se criadas as condições para a distribuição de direitos 
provenientes da reserva a entidades de âmbito regional, justifica -se a 
presente atribuição, de modo a dar resposta às necessidades regionais.

Assim, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 2.º da Portaria 
n.º 741/2009, de 10 de julho, com as alterações introduzidas pela Por-
taria n.º 164/2015, de 3 de junho, determino o seguinte:

1 — São transferidos 20 hectares da reserva do território do continente 
para a reserva da Região Autónoma da Madeira.

2 — Após atribuição dos direitos, a entidade competente regional 
informa o Instituto da Vinha e do Vinho, I. P., da área atribuída.

3 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua pu-
blicação.

12 de junho de 2015. — O Secretário de Estado da Agricultura, José 
Diogo Santiago de Albuquerque.

208721379 

 Direção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo

Aviso n.º 6849/2015
Nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 46.º da Lei Geral do Tra-

balho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, torna -se público que, pelo meu despacho, de 27 de maio de 
2015, de homologação da ata do júri constituído para o efeito, considerei 
concluído, com sucesso, o período experimental do Técnico Superior 
Hugo David Guerreiro da Silva, colocado na 2.ª posição remuneratória 
e no nível remuneratório 15.

03 de junho de 2015. — O Diretor Regional de Agricultura e Pescas 
do Alentejo, Francisco M. Santos Murteira.

208722294 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 6876/2015
Através do Despacho n.º 15629/2012, de 29 de novembro, publicado 

no DR, 2.ª série, n.º 237, de 7 de dezembro, foi criado um Grupo de 
Trabalho, denominado «Combate às irregularidades praticadas nas áreas 
do Medicamento e dos MCDT».

O mandato deste Grupo de Trabalho foi objeto de renovação pelo 
Despacho n.º 11111/2014, de 26 de agosto, publicado no DR, 2.ª série, 

n.º 168, de 2 de setembro, tendo a sua composição sido fixada pelo 
Despacho n.º 12984/2014, de 17 de outubro, publicado no DR, 2.ª série, 
n.º 206, de 24 de outubro.

Considerando a necessidade de se proceder a alteração no que diz 
respeito à composição do referido Grupo de Trabalho.

Determina -se:
1 — Os n.os 3 e 4 do Despacho n.º 12984/2014, de 17 de outubro, 

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 206, de 24 de outubro, 
passam a ter a seguinte redação:

«3. [...]:
I. [...]:
a) [...].

II. [...]:
b) [...].
c) [...].
d) [...].
e) Dr.ª Maria Madalena Luís (suplente).

III. [...]:
f) [...].

IV. [...]:
g) [...].
h) [...].

V. [...]:
i) [...].
j) [...].

4. [...]:
I. [...]:
a) Dr.ª Salomé Estevens.

II. [...]:
b) [...].
c) [...].

III. [...]:
d) [...].

IV. [...]:
e) [...].»

2 — O presente despacho produz efeitos na data da sua assinatura.
12 de junho de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 

Moita de Macedo.
208723363 

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso n.º 6850/2015
Por despacho de 27 de maio de 2015 do Vogal do Conselho Diretivo 

da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oli-
veira, e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da 
LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público 
que o assistente operacional José Carlos Pimenta Martins, concluiu com 
sucesso o período experimental, com a avaliação final de 19,375 valores, 
na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, com este instituto público, para o desempenho 
de funções na categoria de assistente operacional, da carreira geral de 
assistente operacional.

02/06/2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel 
Castanheira de Oliveira.

208718463 

 Aviso (extrato) n.º 6851/2015
Por despacho de 27 de maio de 2015 do Vogal do Conselho Diretivo 

da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oli-
veira, e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da 
LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público 
que a assistente operacional Luísa Maria Luz Campos, concluiu com 


